[image: image1.png]

[image: image1.png]

Resolução CMS n°02/2023
“ad referendum”

 “APROVA A INCLUSÃO DO SUPERAVIT FINANCEIRO DA SAÚDE 2022 NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023 ”
                O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de acordo com a legislação do SUS e o Regimento interno, considerando:
-   A universalidade do Sistema Único de Saúde SUS, consagrado pela constituição Federal de 1988;
 - O princípio da descentralização e comando único em cada esfera do SUS
-  O recesso do Conselho Municipal de Saúde
-  O processo administrativo n°00432/2023

RESOLVE, editar resolução “ad referendum”, até a primeira sessão plenária do Conselho Municipal de Saúde:
Art. 1° – Fica autorizada a Secretaria Municipal de Saúde a proceder a programação dos Saldos do Superávit financeiro 2022 no orçamento da Programação anual da Saúde, do Fundo Municipal de Saúde exercício 2023:
	RECURSO: 0500

FONTE: MUNICIPAL

VALOR:  903.620,55
RECURSO: 0707

FONTE: FEDERAL
                 18.018,61

TOTAL:  921.163,16

	- Projeto atividade: 2059 – MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA DE SAÚDE
Dotação código reduzido 406 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica
Valor: 50.000,00
- Projeto atividade: 2059 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA DE SAÚDE

Dotação código reduzido 409 – Indenizações e restituições

Valor: 80.000,00

Projeto atividade: 2060 – AÇÕES DE INFORMATICA
Dotação código reduzido 428 – ações de informática

Valor: 70.000,00

Projeto atividade: 2061 – ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE
Dotação código reduzido 437 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica

Valor: 200.000,00

Projeto atividade: 2062 – ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DOMICILIAR DE SAÚDE
Dotação código reduzido 434 – Material de Consumo

Valor: 80.000,00

Projeto atividade: 2282 – BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Dotação código reduzido 454 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica

Valor: 223.620,55

Projeto atividade: 2282 – BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Dotação código reduzido 455 – equipamento e material permanente

Valor: 200.000,00

Projeto atividade: 2390 – OUTRAS RECEITAS EM SAÚDE
Dotação código reduzido 440 – material de consumo

Valor: 3.018,61

Projeto atividade: 2390 – OUTRAS RECEITAS EM SAÚDE

Dotação código reduzido 441 – Outros serviços de terceiros

Valor: 5.000,00

Projeto atividade: 2390 – OUTRAS RECEITAS EM SAÚDE

Dotação código reduzido 448 – Equipamentos e matéria permanente

Valor: 10.000,00

	RECURSO: 0621

FONTE: ESTADUAL

VALOR: R$ 805.495,29
	- Projeto atividade: 2332 (PIAPS)
Dotação código reduzido 505 – Vencimentos e Vantagens fixas
Valor: 121.076,29
- Projeto atividade: 2332 (PIAPS)
Dotação código reduzido 507 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
Valor: 100.000,00

Projeto atividade: 2344 ATENÇÃO BÁSICA OFICINA TERAPÊUTICA

Dotação código reduzido 513 – material de consumo

Valor: 30.000,00

Projeto atividade: 2344 ATENÇÃO BÁSICA OFICINA TERAPÊUTICA

Dotação código reduzido 514 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica

Valor: 50.000,00

Projeto atividade: 2344 ATENÇÃO BÁSICA OFICINA TERAPÊUTICA

Dotação código reduzido 515 – Equipamentos e material permanente
Valor: 50.000,00
Projeto atividade: 2436 VERÃO COM SAÚDE
Dotação código reduzido 516 – material de consumo

Valor:507,91

Projeto atividade: 2342 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Dotação código reduzido 526 – Material de distribuição gratuita
Valor: 157.103,13
Projeto atividade: 2342 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Dotação código reduzido 528 – Equipamento e material permanente

Valor: 40.000,00

Projeto atividade: 2438 EPEDEMIOLOGIA E VACINAÇÕES
Dotação código reduzido 529 Material de consumo

Valor: 1.898,65

Projeto atividade: 2334 INCENTIVO EQUIP. ATENÇÃO PRIMARIA
Dotação código reduzido 509 – vencimentos e vantagens fixas
Valor: 50.000,00
Projeto atividade: 2334 INCENTIVO EQUIP. ATENÇÃO PRIMARIA

Dotação código reduzido 512 – Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica

Valor: 30.000,00

Projeto atividade: 2334 INCENTIVO EQUIP. ATENÇÃO PRIMARIA Dotação código reduzido 510 – Material de Consumo

Valor: 13.671,65
Projeto atividade: 2440 MANUTENÇÃO CAPS
Dotação código reduzido 519 – Material bem, ou serviço para distribuição gratuita

Valor: 20.000,00

Projeto atividade: 2440 MANUTENÇÃO CAPS

Dotação código reduzido 520 – Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica

Valor: 16.890,00

Projeto atividade: 2412 (COVID ESTADUAL)

Dotação código reduzido 522 – Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica

Valor: 86.092,11

Projeto atividade: 2218 PROGRAMA SOLIDARIEDADE NOTA FISCAL GAUCHA
Dotação código reduzido 502 – Equipamentos e material Permanente

Valor: 9.534,80

Projeto atividade: 2340 GESTÃO PLENA SIA/SUS

Dotação código reduzido 523 – Material de consumo
Valor: 8.720,75
Projeto atividade: 2340 GESTÃO PLENA SIA/SUS

Dotação código reduzido 524 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica

Valor: 20.000,00

	RECURSO: 600 e 602 (BLOCO CUSTEIO)
FONTE: FEDERAL
VALOR:  1.725.862,19
	- Projeto atividade: 2312 – ATENÇÃO PRIMÁRIA INCENTIVO FINANCEIRO A APS CAPATAÇÃO PONDERADA (600)
Dotação código reduzido 476 – vencimentos e vantagens fixas
Valor: 43.177,96
- Projeto atividade: 2312 – ATENÇÃO PRIMÁRIA INCENTIVO FINANCEIRO A APS CAPATAÇÃO PONDERADA (600)

Dotação código reduzido 478 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
Valor: 50.000,00

Projeto atividade: 2314 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Dotação código reduzido 479 – Material de consumo
Valor: 233.386,84
Projeto atividade: 2314 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Dotação código reduzido 480 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica

Valor: 300.000,00

Projeto atividade: 2316 AGENTES COMUNITÁRIOS EM SAÚDE
Dotação código reduzido 481 – vencimentos e vantagens fixas
Valor: 12.561,64
Projeto atividade: 2318 – ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC
Dotação código reduzido 490 – vencimentos e vantagens fixas
Valor: 49.802,94
Projeto atividade: 2322 está com a nomenclatura incorreta necessita de alteração conforme o memorando n°59/2023 deve ser aberto um projeto atividade para a VIGILÂNCIA EM SAÚDE recurso 600

Dotação código reduzido 496 – Material de Consumo
Valor: 136.139,99
Dotação código reduzido 497 – Material de bem e serviços para distribuição gratuita

Valor: 100.000,00

Dotação código reduzido 498 – Outros Serviços de Terceiros

Valor: 150.000,00

Dotação código reduzido 499 – Serviços da tecnologia da informação

Valor: 50.000,00

Dotação código reduzido 497 – Equipamento e material Permanente

Valor: 50.000,00

Projeto atividade: 2330 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FARMÂCIA BÁSICA

Dotação código reduzido 494 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita

Valor: 201.492,21
Projeto atividade: 2442 – GESTÃO DO SUS

Dotação código reduzido 730 – Material de Consumo

Valor: 2.117,77

Projeto atividade: 2384 – ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL COVID-19 - 602

Dotação código reduzido 482 – Contratação por tempo determinado

Valor: 50.000,00

Dotação código reduzido 483 – Vencimentos e vantagens fixas

Valor: 50.000,00

Dotação código reduzido 484 – Material de Consumo

Valor: 100.000,00

Dotação código reduzido 486 – Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica

Valor: 118.462,09

	RECURSO: 601 (BLOCO INVESTIMENTO)
FONTE: FEDERAL

VALOR: 180.454,64
	- Projeto atividade: 1128 – ESTRUTURAÇÃO REDE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA EM SAÚDE
Dotação código reduzido 489 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: 18.593,37
- Projeto atividade: 1118 – PROGRAMA REQUALIFICA UBS
Dotação código reduzido 472 – OBRAS E INSTALAÇÃO
Valor: 100.000,00

Projeto atividade: 1120 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO PRIMARIA
Dotação código reduzido 474 – Equipamentos e material permanente
Valor: 61.861,33.

Art. 2° - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação no diário oficial do município, com vigência até a primeira sessão do Conselho Municipal de Saúde
                                                                               São Jerônimo, 30 de janeiro de 2022.
Éderson Pizio Lopes

Secretario Municipal de Saúde
10